
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27
luglio 2015, n. 1516

Calendario regionale annuale delle manifestazioni
fieristiche internazionali, nazionali e regionali 
Anno 2016. Approvazione.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Lore
dana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio competente e confermata dal Dirigente
del Servizio Attività Economiche e Consumatori,
riferisce quanto segue:

Con il Regolamento Regionale n. 25 del
03/12/2013, in attuazione dell’art. 12 della L. R. 9
marzo 2009, n.2 «Promozione e sviluppo del
Sistema Fieristico regionale» la Regione ha appro
vato la nuova normativa in materia fieristica con la
finalità primaria di disciplinare in maniera unitaria
ed organica il settore in armonia con i principi di
sussidiarietà e di semplificazione amministrativa,
nonché con la normativa comunitaria.

Con determinazione dirigenziale del 22 gennaio
2014, n.10, pubblicata sul BURP n. 13 del
30/01/2014 il competente Servizio ha fornito
opportune indicazioni operative in merito agli
adempimenti previsti dalla normativa regionale.

In particolare, l’art. 7 della citata legge regionale
n.2/2009 ed i collegati artt. 2 e 9 del regolamento
regionale stabiliscono che per motivi organizzativi,
amministrativi e di coordinamento delle manifesta
zioni fieristiche, la Regione predispone il calendario
annuale sulla base delle qualificazioni delle manife
stazioni fieristiche internazionali, nazionali e regio
nali.

Il medesimo articolo 7 disciplina le procedure per
la formulazione del calendario fieristico stabilendo
che gli organizzatori di manifestazioni fieristiche
entro il 28 febbraio dell’anno che precede lo svolgi
mento della manifestazione, comunicano alla
Regione la richiesta di inserimento nel calendario
fieristico unitamente alla richiesta di riconosci
mento o conferma della qualificazione. Il calendario
viene adottato dalla Giunta Regionale.

L’art. 2 del R.R. n.25/2013, ai commi 1, 2, 3 pre
cisa che con atto del dirigente competente si prov
vede al riconoscimento o alla conferma della quali
fica “internazionale”  “nazionale”  “regionale” alla

manifestazione fieristica sulla base di precise carat
teristiche relative al numero ed alla provenienza dei
visitatori e degli espositori, nonché alla qualifica
ottenuta nelle precedenti ultime due edizioni.

Agli atti del Servizio Attività Economiche  Consu
matori sono pervenute, nei termini, le richieste,
indicate nell’elenco allegato al presente provvedi
mento, di conferma del riconoscimento della quali
fica nazionale, internazionale e regionale, ai fini
della predisposizione del calendario ufficiale delle
manifestazioni per l’anno 2016.

Accertato che le richieste per motivazioni, dati
forniti, presentano i requisiti, stabiliti dalla norma
tiva regionale, con determinazione dirigenziale del
Servizio Attività Economiche Consumatori, n. 188
del 15/06/2015, è stato confermato il riconosci
mento della qualifica internazionale, nazionale e
regionale.

Considerato che il calendario regionale rappre
senta un importante strumento di divulgazione in
Italia e all’estero delle manifestazioni fieristiche
regionali, in quanto concorre alla formazione del
calendario fieristico nazionale, si propone di appro
vare il calendario annuale delle manifestazioni fie
ristiche, in programma in Puglia durante l’anno
2016, di cui all’allegato elenco.

Copertura Finanziaria di cui L.R. N. 28/2001 suc
cessive modifiche integrazioni.

La presente deliberazione non comporta implica
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto
finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di
cui all’art. 4, comma 4, lettera K) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore al ramo;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento del Dirigente di Ufficio e del Diri

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 121 del 0209201541742



gente del Servizio Attività Economiche Consuma
tori, che ne attestano la conformità alla vigente legi
slazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e che qui si inten
dono integralmente riportati:

 di approvare il calendario delle manifestazioni fie
ristiche internazionali, nazionali e regionali che si
svolgeranno in Puglia durante l’anno 2016, rias
sunte nel prospetto allegato che fa parte inte
grante della presente deliberazione;

 di stabilire che copia del presente provvedimento
sarà trasmesso a cura del Servizio Attività Econo

miche Consumatori ai soggetti organizzatori inte
ressati, nonché al Coordinamento interregionale
al fine della predisposizione del calendario fieri
stico italiano;

 di dare mandato al Dirigente del Servizio Attività
Economiche Consumatori di accogliere, con pro
pria determinazione, le istanze, debitamente
motivate, di rettifica e/o variazione del periodo di
svolgimento delle manifestazioni fieristiche già
prese in esame al fine della predisposizione del
presente calendario regionale, ai sensi dell’art. 10
del R.R. n.25/2013;

 di pubblicare il presente provvedimento nel Bol
lettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della
L.R. n. 2/2009.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo              Dott. Michele Emiliano

41743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 121 del 02092015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 121 del 0209201541744



41745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 121 del 02092015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 121 del 0209201541746



41747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 121 del 02092015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 121 del 0209201541748



41749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 121 del 02092015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 121 del 0209201541750



41751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 121 del 02092015


